ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.0286/2022 - C.E.

Salvador, 28 de fevereiro de 2022

Prezados Senhores,

Cumpre-nos encaminhar a V.Sas, em anexo, cópia da Moção nº. 25.207/2021, de autoria da deputada Ivana
Bastos, manifestando congratulações pelo Dia do Gestor Público.

Atenciosamente,

Deputado Júnior Muniz

1º Secretário

À Diretoria do

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DA BAHIA

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 03/03/2022 11:51

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202294B680

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO
MOC/25207/2021

fls. 2

GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

A deputada que esta subscreve vem, na forma do disposto no Regimento Interno desta Casa, manifestar
CONGRATULAÇÕES pelo DIA DO GESTOR PÚBLICO, comemorado no Estado da Bahia no dia 01 de
dezembro, na forma da lei estadual de nossa autoria.

O Gestor Público desenvolve uma atividade pública essencial aos serviços prestados à população, planejando
e executando ações governamentais de importância vital para a administração estatal. Ocorre que apesar de
sua relevância, o trabalho desses servidores pouco é externado, sendo pouco conhecido da população.

Desta forma, apresentamos um projeto de lei nesta Casa e que contou com a compreensão de nossos pares
para sua aprovação e sanção, reconhecendo a relevância do papel do gestor público, instituindo o dia 01 de
dezembro, como seu dia. A data foi instituída pela Lei Estadual nº 14.129, de 24 de setembro de 2019.

Ainda Presidente da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais (Unale), a parlamentar define
o gestor público, como um servidor nato, de cuja prestação de serviços se torna realidade os anseios da
sociedade, ofertados inclusive a cada dia de forma mais profissional e humanizada. De relevância observar
ainda os atuais desafios do gestor, com pautas relacionadas à Economia, Meio Ambiente e Segurança
Pública, para dirimir no âmbito da administração pública baiana, respostas eficientes as ações estatais nestes
setores.

O legislador não deve atuar apenas em questões abstratas, mas também em temas concretos e que possam
propor o reconhecimento de carreiras até então recônditas, impossibilitando que a população baiana saiba o
que faz um gestor público. Inclusive por se tratar de servidores que com afinco exercem de forma valiosa o
seu ofício para o bom desenvolvimento de diversas estruturas do estado. E, em nome de toda a dedicação e o
preparo destes profissionais, nada mais do que justo homenagear e reconhecer o verdadeiro valor dos
gestores com um dia especialmente para chamar de seu. Com uma data de jubilo a essa prestação de serviços
verdadeiramente enriquecedora às funções de um estado solidário e justo, e para essa carreira  que merece
toda a nossa gratidão.

Dê-se ciência desta Moção à Secretaria de Administração do Estado da Bahia, comandada pelo secretário
Edelvino Góes, a Seinfra, na pessoa do seu gestor, Marcus Cavalcanti,, ao Sindicato dos Servidores Públicos
do Estado da Bahia, a Associação dos Gestores Governamentais do Estado da Bahia (AGGEB) e ao
Governador Rui Costa.

Sala das Sessões, 1 de dezembro de 2021.

IVANA BASTOS

Deputada Estadual -  PSD

fls. 1fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 01/12/2021 17:05

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021974668

fls. 4